
KATALOG 2019





1

Smyslem nadace je podporovat projekty 
zaměřené na vytváření kvalitativně nových 
vzdělávacích, komunikačních a kulturních 
výstupů. Projekty, založené na synergii 
a na netradiční spolupráci. Vymýšlíme 
a pomáháme realizovat projekty, které 
vyžadují účast lidí z více oborů, projekty, 
které by třeba samostatně ani nemohly 
vzniknout.

O NADACI

Za dobu naší existence jsme mimo jiné 
pomohli na svět mnoha dětským knížkám, 
audioknihám i mezioborovým publikacím 
s lékařským, sportovním a kulturním 
zaměřením.

Máme vizi bourat předsudky a mýty, stavět 
mosty mezi obory, lidmi, mezi historií  
a budoucností.

NADACE T-SOFT ETERNITY BYLA ZALOŽENA 1. 1. 2010. 



2

PRAKTICKÉ RADY PRO  
ONKOLOGICKÉ PACIENTY
aneb Jak překonat nesnáze při léčbě  
rakoviny

Jana Karešová a kol.
Publikace Praktické rady pro onkologické pacienty je 
určena především těm čtenářům, kteří mají ve své blízkosti  
nemocného s nádorovým onemocněním a rádi by se lépe 
seznámili s touto problematikou tak, aby mu mohli být po  
celou dobu léčby pevnou oporou.
Autoři touto knihou pacientům i jejich rodinám a blízkým 
podávají jakousi pomyslnou pomocnou ruku a provázejí je na 
cestě od určení diagnózy, přes léčbu až k období uzdravování. 
Čtenářům předkládají ucelený a srozumitelný přehled informací  
týkajících se nádorového onemocnění, uvádějí například, 
na jaká vyšetření je podle současné legislativy nárok a kdo 
je poskytuje, zmiňují se i o sociálních službách, možných 
příspěvcích poskytovaných státem nebo o službách hrazených 
zdravotní pojišťovnou, snaží se odpovědět na otázky, na které 
pacienti i jejich blízcí v průběhu celého procesu nemoci a léčby 
hledají odpovědi. O užitečnosti publikace vypovídá i to, že její 
druhé vydání vychází již po roce od vydání prvního.

MEDICÍNA



3

NEMOC JAKO VÝZVA?
Problémy života, smrti, zdraví, nemoci  
a věcí souvisejících nemají jednoduchá  
řešení.

Jaromír Astl, S. Konsoláta Frýdecká, Stanislav Hájek,  
Lenka Jenšovská, Michal Vaněček

Problémy života, smrti, zdraví, nemoci a věcí souvisejících 
nemají jednoduchá řešení. Vlastně asi ani na žádnou obecně 
položenou otázku neexistuje jasná odpověď. Tato kniha chce 
především inspirovat čtenáře k otázkám. K otázkám, které si 
následně sám zodpoví. Nebo si je možná sám nezodpoví, ale 
objeví třeba nový prostor ve své mysli pro vlastní úvahy a bude 
si klást své vlastní otázky, na které bude hledat odpověď.

MEDICÍNA

Tato kniha je věnována všem,
kteří po jejím přečtení usoudí,

že ji nečetli zbytečně...



4

MLUV SE MNOU
Kniha o vzájemné komunikaci pacientů,  
jejich blízkých, lékařů a sester

Oskar Andrysek, Jaromír Astl, Veronika Bartošová,  
Eva Hauserová, Lenka Jenšovská, Jana Karešová,  
Sestra Konsoláta, Pavel Pafko, Michal Vaněček,  
Lucie Virostková

Cílem knížky Mluv se mnou je nastínit a přiblížit překážky, se 
kterými se během svého kontaktu s nemocí setkávají pacienti, 
jejich blízcí, ale i lékaři a ošetřující personál. Prostřednictvím 
zkušeností všech zmiňovaných účastníků se autoři snaží 
zprostředkovat čtenáři pohled ze všech stran „barikády“  
a usnadnit tak jejich další pohyb a orientaci v českém  
zdravotnictví. Kniha obsahuje praktické rady pro pacienty  
a jejich blízké, kteří aktuálně řeší vážné onemocnění, a dále se  
věnuje tématu komunikace ve zdravotnictví z pohledu všech 
zúčastněných subjektů.
Kniha má pomoci jak nemocnému, tak ošetřujícímu personálu, 
který je také někdy bezradný, jak vážnou situaci pacientovi 
vysvětlit. Publikaci by si měly přečíst nejen výše uvedené sku-
piny, ale každý, protože každý je potenciální pacient, i když si 
to nepřipouští.

MEDICÍNA



Budu živ tři sta let – tímto veršem básníka Jiřího Žáčka je  
pojmenovaná kniha, vytvořená pacientskými organizacemi  
ILCO, LymfomHelp, MammaHelp, OnkoUnie a Osudy.cz.  
Obsahuje příběhy pacientů s vážným onemocněním. Vážná 
témata jsou odlehčena povídkami prof. Oskara Andryska  
a Michala Vaněčka. Smyslem knížky je pomoci lidem, kteří se 
dostanou do komplikované zdravotní situace.

5

BUDU ŽIV TŘI STA LET...
Příběhy pacientů

Kolektiv autorů

MEDICÍNA



Kniha Ať žijí stomici vznikla během realizace projektu spolufi-
nancovaného Evropským sociálním fondem ŽIVOT BEZ OME-
ZENÍ – LIFE WITHOUT LIMITS. Jejím cílem je informovat o životě 
lidí s vývodem v České republice a Slovenské republice. Ukázat, 
že se stomií žije mnoho lidí, dokázali zvládnout onemocnění  
a vrátit se zpět do života i do zaměstnání. Knížka má psychicky 
podpořit ty, kteří již stomii mají. Dodat jim odvahu a nabídnout 
pomoc, kterou najdou ve sdruženích stomiků.

6

AŤ ŽIJÍ STOMICI
Příběhy pacientů

Kolektiv autorů

MEDICÍNA



Příběhy mladých lidí s Downovým syndromem, ve kterých 
otevřeně vyjadřují své názory na lásku, přátelství, práci, 
manželství a intimní život, tedy na záležitosti, o nichž se ve 
společnosti běžně nemluví. Vyprávějí také o svých představách 
a snech, kterými by chtěli v budoucnu naplnit svůj život.  
Je to kniha nejen o nich pro ně, ale především pro nás  
“normální“. Náš svět, viděný jejich optikou je často úsměvný,  
ale stojí také za zamyšlení. Knihu doplňují rozhovory se 
zkušenými odborníky – psycholožkou, sociální pracovnicí, 
právníky a sexuálním poradcem. 

Kniha příběhů mladých lidí s Downovým syndromem byla 
oceněna první cenou od Vládního výboru pro zdravotně 
postižené občany.

7

O ČEM SE (NE)MLUVÍ – Příběhy mladých lidí  
s Downovým syndromem

Příběhy mladých lidí s Downovým syndromem

Olga Strusková

MEDICÍNA



“Vstal z hrobu? Seskočil hrobníkovi z lopaty?” 
Kolik ještě dalších výrazů máme pro situaci, kdy člověka dělila 
od smrti jen tenká hranice?
Zlomek vteřiny, kdy se za volantem ohlédnete po dětech na 
zadním sedadle. Nečekané následky banální nemoci nebo 
nerozvážnost či neopatrnost. Vteřina, za kterou následují  
měsíce v kómatu a dlouhý návrat do normálního života. 
Neuvěřitelné příběhy lidí, kteří měli sílu přežít nemožné, a lidí, 
kteří jim pomohli vstát z hrobu, jsou obsahem knížky, kterou 
držíte právě teď v ruce.
Kniha obsahuje mnoho příběhů, mnoho lidských osudů. 
Společného mají to, že v nějakém období se všechny odehrávaly 
na Oddělení následné intenzivní péče v nemocnici v Ostrově. 
Říkáte, že vám se to stát nemůže? Přečtěte tuto knihu a uvidíte…

8

NEBOJTE SE PŘEŽÍT
Příběhy pacientů z oddělení následné  
intenzivní péče

Ivana Jarošová

MEDICÍNA



9

KULTURA, HISTORIE, OSUDY

PO HLAVĚ A NADORAZ
„Pořád jdu vlastní cestou.“

Renata Petříčková

Kniha Po hlavě a nadoraz je životním příběhem Honzy Tomán-
ka, obyčejného kluka, který po úraze ochrnul. Přes nepřízeň 
osudu, nebo právě kvůli ní, začal závodit na handbiku. Je to 
standardní vrcholový a paralympijský sport, ale bohužel se  
o něm zatím moc neví a tak nemá podporu, kterou si zaslouží. 
Tato kniha je jednak silným lidským příběhem, povídáním  
o handbiku jako vrcholovém sportu a v neposlední řadě může 
být motivačním impulsem pro každého čtenáře.



10

KULTURA, HISTORIE, OSUDY

HEJNO BÍLÝCH VRAN
aneb
Když opustíte děcák

Josef Hympl, Pavel Cechl

Knížka Hejno bílých vran přináší poznání, že mladí lidé, 
kteří opustí „děcák“, jsou stejní jako jejich vrstevníci, snad 
více poznamenaní svojí minulostí, ale jsou to lidé schopní,  
ambiciózní, podnikaví. Vidíme kolem sebe spoustu mladých 
lidí, kteří si život mimo vlastní rodinu nevybrali, ale museli 
toto odloučení zvládnout. Druhý takový zlom v jejich životě 
přichází právě v okamžiku, kdy se o sebe „od zítřka“ už musí 
postarat sami. Dveře domova se jednou provždy zavřou a je 
to jenom na nich. A právě o těch, kterým se povedlo odejít  
z dětského domova a vykročit k samostatnosti a úspěchu, jsou 
tyto příběhy.



11

KULTURA, HISTORIE, OSUDY

PIVO, ZBRANĚ I T VARŮŽKY
Podnikatelé meziválečného  
Československa ve víru konjunktur a krizí

Drahomír Jančík, Barbora Štolleová

Nepřehlédnutelný podíl na tvorbě hospodářského, sociálního 
a kulturního prostředí meziválečného Československa měli 
podnikatelé a manažeři třímající otěže průmyslových podniků, 
a právě těm je věnována publikace „Pivo, zbraně i tvarůžky“ 
s podtitulem „Podnikatelé meziválečného Československa ve 
víru konjunktur a krizí“. Vypráví životní příběhy takřka dvou 
desítek osobností z řad prvorepublikového podnikového  
managementu, které vyjadřují širokou, ba nepřebernou 
pestrost podnikatelských aktivit na československém území.



12

KULTURA, HISTORIE, OSUDY

PŘÍBĚHY MALÉHO TIBETU
O minulosti, současnosti a budoucnosti  
podle obyvatel vesnice Mulbek

Aneta a Luboš Pavlovi

Tato knížka vás vezme na dalekou cestu do Malého Tibetu. Tam 
v Himalájích leží pro nás, Středoevropany, docela jiný svět. Ale 
možná někdy máme až idealistické představy o tom, jak tam 
žijí mniši i obyčejní lidé. A život se rychle mění. Tam, kde ještě 
nedávno nebyla ani prašná cesta, už dnes po nové silnici proudí 
desítky aut. Vedle domů z hlíny vyrůstají betonové stavby.  
V této knize je mnoho příběhů, některé vypráví o minulosti 
Malého Tibetu, jiné popisují současné osudy lidí, a nakonec se 
zde objevují i přání a vize do budoucna. Jaký bude Malý Tibet, 
jaký by ho chtěli jeho obyvatelé mít, čeho se obávají? Společně 
texty, příběhy a komentáře k nim tvoří jakousi koláž, která by 
mohla vyjevit v nových souvislostech skutečný, současný život 
lidí v oblasti Ladak, někdy též nazývaný Malý Tibet, a tradici, 
z které čerpá. Knížku tibetských příběhů jsme realizovali jako 
společný projekt s organizací Brontosauři v Himálajích.



13

KNIHY PRO DĚTI

MEDVĚDÍ PRÁZDNINY
Medvědí rodinka na výletě

Napsal: Michal Vaněček
Ilustrovala: Iva Pospíšilová

Jsou prázdniny a medvědí rodinka Brumlů z Medvědí Lhoty se 
vypravila na výlet až na planetu Brumlinuši, odkud kdysi dávno  
pozemští medvědi přiletěli. Malý Brumlík i jeho sestřička mají 
spoustu otázek, táta Brumla trpělivě vysvětluje, jak funguje  
raketa, proč je kolem Brumlinuše medová záře, i jak se 
mají chovat k novým přátelům. Spolu s maminkou Brum-
licí ochutnávají místní dobroty, navštíví zábavný Bearland  
a medvíďata se dokonce vydají prozkoumat „vnitrozemí“, kde 
nejen že žijí zvláštní tvorové, ale zvláštně funguje i pozemská  
fyzika. Knížka plná veselých příhod, které jsou doplněné  
laskavými obrázky. Potěší a rozesměje malé děti, větší čtenáře 
určitě pobaví slovní hříčky nebo fantastické technické legrácky. 
Knížka je pro děti zábavou i nenásilným poučením.



14

KNIHY PRO DĚTI

POHÁDKY ZE STŘÍBRNÉHO MĚSTA
Devět tajemných kutnohorských příběhů

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Když se řekne Kutná Hora, vybaví se většině lidí pověst  
O kutnohorských havířích, silueta chrámu sv. Barbory  
a nakonec královské město, v jehož útrobách se skrývají  
tajemné příběhy. A takové tajemné příběhy nalezneme  
v Pohádkách ze stříbrného města, jež by se daly překřtít i na 
„pověsti protkané stříbrem“. 
Devět tajemných příběhů, které se opírají o dávné kutnohorské  
pověsti, vás určitě okouzlí. Příběhy psané košatou a barevnou  
češtinou, protkané vlídným humorem a přitom občas 
připomínající napínavé romány Dana Browna. Děti mohou 
společně s hlavními hrdiny objevovat důl Osel, pátrat ve 
hřbitovní zdi po zázračném elixíru, hledat pod zemí stříbrné 
nitky. Kdo zná důvěrně Kutnou Horu, určitě nedá knihu z ruky. 
Kdo tam dosud nikdy nebyl, spatří před očima její pohádkový 
svět starých pověstí a jistě se tam co nejdřív vypraví, protože… 
No protože tam pohádky stále jsou, ve zdech starých domů,  
v kamenných uličkách a u břehu Vrchlice, stačí se jen dobře  
a tiše dívat.



15

KNIHY PRO DĚTI

SKŘÍTKOVÉ POD STŘÍBRNÝM MĚSTEM
Pohádky o skřítcích, čertech, vodnících  
a dalších tajemných bytostech

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Volné pokračování Pohádek ze stříbrného města zkušené 
autorské dvojice Petříčková-Vaněček vychází opět dílem ze 
starých kutnohorských pověstí a dílem se zakládá na fantazii  
autorů. Pohádky o skřítcích, čertech, vodnících a dalších  
tajemných bytostech navazují na tradice starých českých  
pohádek. Tento návrat ke kořenům staré české pohádkové  
klasiky je zabalen do kouzelných ilustrací Ondřeje Zahradníčka, 
ze kterých na vás dýchne kouzlo starých dobrých pohádek. Po-
hádky o skřítcích pod stříbrným městem přináší do záplavy 
moderních pohádek kouzlo pohádek, jaké mají být. Tedy plné 
permoníků, čertů, dobrých i zlých lidí, vodníků, dokonce tu je 
i mlsná koza, prostě pohled do světa, který – co my víme – 
možná někde pod zemí a po nocích ještě v Kutné Hoře žije 
svým tajemným životem.



16

KNIHY PRO DĚTI

SKŘÍTKOVÉ VE ZVONKOVÉ ZEMI
Jak to dopadne, když se podzemní  
permoníci vydají do bájné země štěstí?

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Jak to dopadne, když se podzemní permoníci vydají do bájné 
země štěstí? Skřítkové ve Zvonkové zemi volně navazují na 
předchozí knížky Pohádky ze stříbrného města a Skřítkové pod 
stříbrným městem. Zatímco první dvě knížky čerpají ze starých 
kutnohorských pověstí a dobrodružství permoníků a horníků 
se odehrávají v Kutné Hoře, v podzemí i ulicích starého města, 
v posledním dílu volné trilogie se permoníci a jejich kamarádi  
vydávají do bájné Zvonkové země hledat štěstí. Záhy však 
zjistí, že Zvonková země je v ohrožení, zmizely z ní zázračné 
čarodějné kuličky, a musí spojit všechny síly, aby bájnou zemi 
zachránili. Při svém putování potkávají celou řadu zvláštních 
tvorů a bytůstek, naráží na dobro i zlo a snaží se vyluštit záha-
du, kdo vlastně Zvonkovou zemi udržuje v beznaději. Nakonec 
uvidíte, že stačí málo, aby bylo vše zase v pořádku. Na závěr 
se s našimi hrdiny na vánoční svátky vrátíme zpátky do Kutné 
Hory, ale jednoduché to nebude, jeden tvoreček ze Zvonkové 
země totiž usnul v permonické tašce a probudil se až ve světě 
lidí…



17

KNIHY PRO DĚTI

HEJKALOV
Kdovíkde, možná právě kousek od vás...

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Kdovíkde, možná právě kousek od vás, je modravý les.  
Kdybyste sem přijeli vlakem s foťákem, tužkou a blokem, teplými  
ponožkami a teplou čepicí, poněvadž tu je v noci celkem 
zima, možná byste… Možná byste dopadli jako dosud málo 
uznávaný profesor Hejhula. On tu totiž učinil objev hodný  
Nobelovy ceny. Svérázným způsobem proniká do tajemství,  
které je pro jedinou lidskou obyvatelku Hejkalova, vdovu 
Šelestákovou, denním chlebem. Když se na scéně objevu-
je ještě mluvící kocour, jenž je napůl hejkalem, má ubohý 
zmatený profesor o zábavu postaráno… Anebo ne? Jisté jen 
je, že ve svém deníku popíše mnoho stran!
A profesorův deník je tajnou součástí celé knihy!



18

KNIHY PRO DĚTI

PRÁZDNINY S DRÁČKEM
Mohly to být prázdniny jako každé jiné. 
Tentokrát si Vojta najde nového kamaráda.

Napsal: Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Mohly to být prázdniny jako každé jiné. U babičky a dědečka 
na vesnici čekají na Vojtíka pokaždé nejen jeho kamarádi – 
koza, králíci, pes, ale i spousta dobrodružství. Tentokrát si ale 
Vojta najde úplně nového kamaráda, a ne jen tak ledajakého! 
Z tečkovaného vajíčka, které Vojta našel za stodolou, se totiž 
vylíhne malý drak. A co dělá takový dráček? Rád si hraje, lítá  
a hlavně umí mluvit. Můžete se o tom přesvědčit i vy!

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY



19

KNIHY PRO DĚTI

ONDRA A KLAUN
Ne každému klukovi se stane, aby nasedl do 
tramvaje a potkal tam klauna...

Napsal: Michal Vaněček
Ilustrovala: Věra Krumphanzlová

Ne každému klukovi se stane, aby nasedl do tramvaje a potkal 
tam klauna. A což teprve, aby ho tramvaj dovezla po staré tajné 
koleji ke klaunské maringotce! V knížce Ondra a klaun se právě 
tohle stane Ondrovi a jeho kamarádce Amálce. A nejen to.  
V jejich škole shánějí nového učitele a pan ředitel vůbec netuší, 
že Ondra s Amálkou přesvědčili klauna, aby šel k nim do školy 
učit. Klaunova třída je zakrátko nejlepší z celé školy a děti 
překvapivě začne bavit chodit do školy. Děti s klaunem zažívají 
nespočet příhod ve škole, v cirkusu i v zoologické zahradě. 
Tam se dokonce děti s klaunem účastní chytání opičáka, který 
sebral nějakému mrňavému pánovi kabát. Problém nastane, 
když se ředitel školy při návštěvě cirkusu dobrovolně přihlásí 
k účasti v klaunském čísle. Humorná i poučná knížka zajisté 
pobaví děti každého věku i jejich rodiče.
Knížka je bohatě ilustrovaná, navíc obohacena unikátní 
společenskou hrou, hádankami a kvízy, s kterými si malí čtenáři 
pořádně polámou hlavičky. Knížka je tak nejen zábavou, ale 
může posloužit i jako neobvyklá a veselá učebnice.



20

KNIHY PRO DĚTI

S BLBOUNEM DO ŘÍŠE POHÁDEK
Neuvěřitelná dobrodružství v lese plném 
pohádkových postav a příběhů

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Pohádky pro děti, ve kterých společně s Mařenkou a Jeníčkem 
prožijí neuvěřitelná dobrodružství v lese plném pohádkových 
postav a příběhů. Jejich pohádková pouť začne tím, že pro-
jdou dírou ve skále a ocitnou se v pohádkovém lese, kde se 
seznámí s ptákem Blbounem nejapným, který už se vyskytuje 
jenom v pohádkách. Ten je na jejich cestě pohádkovým lesem 
doprovází a postupně je provede nejznámějšími pohádkami. 
Děti se tak setkají např. s Karkulkou, Sněhurkou, Budulínkem, 
ježibabou, čertem, vodníkem a mnoha dalšími. Nakonec se děti 
v pořádku vrátí k tátovi v lese a jdou společně domů se spous-
tou nádherných zážitků, které by jim nikdo neuvěřil. A co jejich 
kamarád Blboun? Uvidí se ještě někdy? V knížce možná najdete 
odpověď. 

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY



21

KNIHY PRO DĚTI

S DRÁČKEM DO PRAVĚKU
Veselá dobrodružství malého Vojty a jeho 
věrného kamaráda, dráčka Bronti

Napsal: Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Co se dělo, když skončily prázdniny a Vojta se musel vrátit do 
města a začít chodit do školy? Co všechno zažil se svým malým 
zeleným kamarádem Bronťou? Jak se Vojta s Bronťou dostali 
do pravěku a co tam zažili? A víte, jak se hraje prakopaná a jak 
vypadá pravěký myšouk? A což teprve když se dostane pravěký 
kluk k Vojtově babičce a dědečkovi! Další veselá dobrodružství 
malého Vojty a jeho věrného kamaráda, dráčka Bronti.

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY



22

KNIHY PRO DĚTI

S BLBOUNEM ZA VELKÝM DOBRODRUŽST VÍM
Jeníček, Mařenka a jejich svérázný kamarád  
Blboun nejapný

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Jeníček, Mařenka a jejich svérázný kamarád Blboun nejapný 
jsou zpět a s nimi i známé postavy ze světa pohádek. Tentokrát 
se dozvíme pravdu o tom, jak to bylo se Šípkovou Růženkou, 
Otesánkem nebo Čertem a Káčou.
To pravé velké dobrodružství ale začne v okamžiku, kdy 
se Jeníček s Mařenkou vydají hledat zázračné bylinky na 
Blbounův rodný ostrov Mauricius. Chcete vědět, k čemu je  
budou potřebovat? Tak se pusťte do čtení!

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY



23

KNIHY PRO DĚTI

ZTRACENÝ CIRKUS
Pohádka o tom, že peníze nejsou všechno  
a nemohou nikdy nahradit věrné přátelství

Napsal: Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

Tři klauni, Augustýn, Leon a Groš tak dlouho brblají nad svou 
klaunskou prací v cirkuse, až jim jednoho dne vítr a osud seberou  
cirkusový stan a ten zmizí, kdo ví kde. Klauni se vydají svůj 
ztracený cirkusový stan hledat a zažijí při tom neuvěřitelná 
dobrodružství. V hlubokých lesích, v nepřístupných horách i na 
moři hledají klauni nejen stan, ale hlavně sami sebe. Ztracený 
cirkus je pohádka o tom, že peníze nejsou všechno a nemohou 
nikdy nahradit věrné přátelství. A taky o tom, že v životě není 
důležité, jak hrajete, ale s kým a proč hrajete.



24

CO MÁ VĚDĚT SPRÁVNÝ ČECH
111 velkých vyprávění o malé zemi

Napsal: Michal Vaněček
Ilustroval: Václav Ráž

Znáte celou českou hymnu a kolik má slok? Víte, jaké jsou naše 
státní symboly a co znamenají? Kolik máme státních svátků  
a proč je slavíme? Nebo kteří Češi a jaké vynálezy se celosvětově 
proslavili? V této knížce se dozvíte odpověď nejen na tyto 
otázky, ale také spoustu dalších zajímavostí a střípků z naší 
historie. Máme právo být hrdi na to, co jsme v historii dokázali, 
kam jsme posunuli hranice vědy a techniky, hranice lidských 
možností ve sportu, co jsme dokázali v umění.
Tato kniha pro vás jistě bude inspirací a připomene vám, proč 
být hrdý na to, že jsem Čech, a jací Češi byli a jsou kabrňáci!

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY

KNIHY PRO DĚTI



25

KNIHY PRO DĚTI

MAMUTOV
Volné pokračování knihy Hejkalov

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Ilustroval: Ondřej Zahradníček

V knížce Hejkalov jste se seznámili s profesorem Arnoštem 
Hejhulou a jeho dobrodružstvími, která zažil v podivné  
vesničce, kde potkal nejen hejkaly, ale i tuneláky a řadu  
dalších zvláštních bytostí. Od hejkalů si přivezl lahvičku  
s tajemnou modrou tekutinou. A náhoda tomu chtěla, že 
se díky této modré lahvičce profesor Hejhula i s celou svojí 
vědeckou pracovnou ocitl v pravěku mezi mamuty a pravěkými 
lidmi. Zjišťuje, že to tehdy v dávnověku bylo úplně jinak, 
než si celý svůj život myslel, a navíc odhaluje nejtajemnější  
tajemství hejkalů. Nakonec se šťastně vrací domů. Alespoň si to  
v první chvíli myslí.



26

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

POHÁDKY ZE STŘÍBRNÉHO MĚSTA
Když se řekne Kutná Hora...
Pověsti protkané stříbrem

Napsali: Renata Petříčková a Michal Vaněček
Vypráví: Jan Přeučil

Když se řekne Kutná Hora, vybaví se většině lidí pověst  
O kutnohorských havířích, silueta chrámu sv. Barbory  
a nakonec královské město, v jehož útrobách se skrývají  
tajemné příběhy. A takové tajemné příběhy nalezneme  
v Pohádkách ze stříbrného města, jež by se daly překřtít i na 
„pověsti protkané stříbrem“.  Pohádky namluvil Jan Přeučil.



27

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

SKŘÍTKOVÉ POD STŘÍBRNÝM MĚSTEM
Volné pokračování 
POHÁDEK ZE STŘÍBRNÉHO MĚSTA

Napsali: Renata Petříčková a Michal Vaněček
Vyprávějí: Eva Hrušková a Jan Přeučil

Pohádky ze stejnojmenné knížky vyprávějí Jan Přeučil a Eva 
Hrušková. Volné pokračování Pohádek ze stříbrného města 
zkušené autorské dvojice Petříčková-Vaněček vychází opět  
dílem ze starých kutnohorských pověstí a dílem se zakládá na 
fantazii autorů. Pohádky o skřítcích, čertech, vodnících a dalších 
tajemných bytostech navazují na tradice starých českých  
pohádek. Pohádky o skřítcích pod stříbrným městem přináší 
do záplavy moderních pohádek kouzlo pohádek, jaké mají 
být. Tedy plné permoníků, čertů, dobrých i zlých lidí, vodníků,  
dokonce tu je i mlsná koza, prostě pohled do světa, který – co 
my víme – možná někde pod zemí a po nocích ještě v Kutné 
Hoře žije svým tajemným životem.



28

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

NÁVRAT ZE ZVONKOVÉ ZEMĚ
Závěr knížky SKŘÍTKOVÉ VE ZVONKOVÉ ZEMI

Napsali: Renata Petříčková a Michal Vaněček
Vyprávějí: Eva Hrušková a Jan Přeučil

Návrat ze Zvonkové země je závěrečnou kapitolou z knížky 
Skřítkové ve Zvonkové zemi. Ta volně navazuje na předchozí 
knížky Pohádky ze Stříbrného města a Skřítkové pod 
Stříbrným městem. Zatímco první dvě knížky čerpají ze starých  
kutnohorských pověstí a dobrodružství permoníků a horníků 
se odehrávají v Kutné Hoře, v posledním dílu volné trilogie se 
permoníci a jejich kamarádi vydávají do bájné Zvonkové země 
hledat štěstí. Záhy však zjistí, že Zvonková země je v ohrožení 
a musejí spojit všechny síly, aby bájnou zemi zachránili.



29

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

PRÁZDNINY S DRÁČKEM
Mohly to být prázdniny jako každé jiné. 
Tentokrát si Vojta najde nového kamaráda.

Napsal: Michal Vaněček
Vyprávějí: Eva Hrušková a Jan Přeučil

Mohly to být prázdniny jako každé jiné. U babičky a dědy  
na vesnici čekají na Vojtu pokaždé nejen jeho kamarádi , ale  
i spousta dobrodružství. Tentokrát si ale Vojta najde úplně  
nového kamaráda, a ne jen tak ledajakého! Z tečkovaného  
vajíčka se totiž vylíhne malý drak! Audiokniha ve formátu MP3 
je ideální na cesty autem nebo jako pohádka před spaním. 
Příjemný poslech!

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY



30

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

S BLBOUNEM DO ŘÍŠE POHÁDEK
Kouzelný les plný pohádek

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Namluvil: Jiří Lábus

Vydejte se s Jeníčkem a Mařenkou do kouzelného lesa plného 
pohádek. Na cestě plné dobrodružství a neuvěřitelných  
setkání je doprovází pták Blboun nejapný. Že jste o něm 
nikdy neslyšeli? Není divu, protože žije už jen v pohádkové  
říši. Jeníčka a Mařenku provede nejznámějšími příběhy  
a zažijí opravdu legrační příhody. Společně potkají Karkulku, 
Sněhurku, Budulínka, čerta, vodníka a mnoho dalších bytostí.
Stejnojmennou knihu vydalo nakladatelství Fragment.



31

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

S BLBOUNEM ZA VELKÝM DOBRODRUŽST VÍM
Odhalení jednoho z největších tajemství  
o Blbounech

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Namluvil: Jiří Lábus

Jeníček, Mařenka a jejich svérázný kamarád Blboun nejapný 
jsou zpět a s nimi i známé postavy ze světa pohádek. Tentokrát 
se dozvíme pravdu o tom, jak to bylo se Šípkovou Růženkou, 
Otesánkem nebo Čertem a Káčou.
To pravé velké dobrodružství ale začne v okamžiku, kdy se 
Jeníček s Mařenkou vydají hledat zázračné bylinky na Blbounův 
rodný ostrov Mauricius. Chcete vědět, k čemu je budou  
potřebovat? Tak se pusťte do poslouchání. Čeká vás totiž  
odhalení jednoho z největších tajemství o Blbounech!
Stejnojmennou knihu vydalo nakladatelství Fragment.



32

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

MEDVĚDÍ PRÁZDNINY
Medvědí rodinka se vypravila na výlet 
na planetu Brumlinuši

Napsal: Michal Vaněček
Čte: Jan Tříska

Jsou prázdniny a medvědí rodinka Brumlů z Medvědí Lhoty se 
vypravila na výlet až na planetu Brumlinuši, odkud kdysi dávno  
pozemští medvědi přiletěli. Malý Brumlík i jeho sestřička  
mají spoustu otázek, táta Brumla trpělivě vysvětluje, jak fun-
guje raketa, proč je kolem Brumlinuše medová záře, i jak se 
mají chovat k novým přátelům. Spolu s maminkou Brum-
licí ochutnávají místní dobroty, navštíví zábavný Bearland  
a medvíďata se dokonce vydají prozkoumat „vnitrozemí“, kde 
nejen že žijí zvláštní tvorové, ale zvláštně funguje i pozemská 
fyzika. Audioknížka plná veselých příhod potěší a rozesměje 
malé děti, větší určitě pobaví slovní hříčky nebo fantastické 
technické legrácky. Audioknížka je pro děti zábavou i nenásil-
ným poučením.



33

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

HEJKALOV
Kdovíkde, možná právě kousek od vás...

Napsali: Renata Petříčková, Michal Vaněček
Vypráví: Josef Somr

Kdybyste se vypravili do Hejkalova, možná byste dopadli jako 
dosud málo uznávaný profesor Hejhula. On tu totiž učinil objev  
hodný Nobelovy ceny. Svérázným způsobem proniká do 
tajemství, které je pro jedinou lidskou obyvatelku Hejkalova,  
vdovu Šelestákovou, denním chlebem. Když se na scéně  
objevuje ještě mluvící kocour, jež je napůl hejkalem, má ubohý 
zmatený profesor o zábavu postaráno... Anebo ne? Jisté jen je, 
že ve svém vědeckém deníku popíše mnoho stran! Podaří se pro-
fesoru Hejhulovi odhalit tajemství prakticky neznámé železniční 
stanice Hejkalov? Žijí doopravdy hejkalové nebo je to jenom vý-
mysl? V podání pana Josefa Somra dostáváte do ruky napínavé 
dobrodružství nejen pro děti, ale i jejich rodiče.



34

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

ONDRA A KLAUN
Ne každému klukovi se stane, aby nasedl do 
tramvaje a potkal tam klauna...

Napsal: Michal Vaněček
Čte: Petr Nárožný

Ne každému klukovi se stane, aby nasedl do tramvaje  
a potkal tam klauna. A což teprve, aby ho tramvaj dovezla 
po staré tajné koleji ke klaunské maringotce! V knížce Ondra  
a klaun se právě tohle stane Ondrovi a jeho kamarádce Amálce. 
A nejen to. V jejich škole shánějí nového učitele a pan ředitel 
vůbec netuší, že Ondra s Amálkou přesvědčili klauna, aby šel 
k nim do školy učit. Klaunova třída je zakrátko nejlepší z celé 
školy a děti překvapivě začne bavit chodit do školy.



35

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

S DRÁČKEM DO PRAVĚKU
Veselá dobrodružství malého Vojty a jeho 
věrného kamaráda, dráčka Bronti

Napsal: Michal Vaněček
Čte: Eva Hrušková a Jan Přeučil

Prázdniny skončily a Vojta se musel vrátit do města a začít chodit 
do školy. Nepřijel však sám, vzal s sebou svého nového kamará-
da Bronťu. A protože Bronťa je dráček, další dobrodružství na 
sebe nenechá dlouho čekat. Společně se totiž dostanou do 
pravěku! Poslechněte si o tom, jak se hraje prakopaná, co je 
to myšouk nebo jak dopadl výlet pravěkého kluka k Vojtově 
babičce a dědečkovi!



36

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

ZTRACENÝ CIRKUS
Pohádka o tom, že peníze nejsou všechno  
a nemohou nikdy nahradit věrné přátelství

Napsal: Michal Vaněček
Čte: Pavlína Filipovská

Tři klauni, Augustýn, Leon a Groš tak dlouho brblají nad svou 
klaunskou prací v cirkuse, až jim jednoho dne vítr a osud seberou  
cirkusový stan a ten zmizí, kdo ví kde. Klauni se vydají svůj 
ztracený cirkusový stan hledat a zažijí při tom neuvěřitelná 
dobrodružství. V hlubokých lesích, v nepřístupných horách i na 
moři hledají klauni nejen stan, ale hlavně sami sebe. Ztracený 
cirkus je pohádka o tom, že peníze nejsou všechno a nemohou 
nikdy nahradit věrné přátelství. A taky o tom, že v životě není 
důležité, jak hrajete, ale s kým a proč hrajete.



37

AUDIOKNIHY PRO DĚTI

SAMPLER 2016 – UKÁZKY Z CD
1.  Medvědí prázdniny
2.  Pohádky ze stříbrného města
3.  Skřítkové pod stříbrným městem
4.  Návrat ze Zvonkové země
5.  Prázdniny s dráčkem
6.  S dráčkem do pravěku
7.  S Blbounem do říše pohádek
8.  S Blbounem za velkým dobrodružstvím
9.  Hejkalov
10. Ondra a klaun

Texty:  Michal Vaněček a Renata Petříčková
Hudba:  Jaroslav Pejčoch
Vyprávějí:  Jan Tříska, Eva Hrušková, Jan Přeučil, 
  Jří Lábus, Josef Somr a Petr Nárožný



38

ČTEČKA OPTIBOOK

ŽÁČKŮV SLABIKÁŘ
ALTER – OPTIBOOK
Audiovizuální program pro PC
Jedná se o ozvučenou elektronickou verzi učebnice Žáčkův 
Slabikář ALTER, která je určena pro použití na PC. Čtecí  
audioverze Žáčkova Slabikáře ALTER – Optibook je graficky 
uzpůsobena potřebám žáků se zrakovým postižením, žákům 
se specifickými poruchami učení, ale i žákům, kteří přecházejí 
k plynulému čtení. 
Čtené úseky se v tištěném textu vyznačují podtržením, takže si 
žák propojí sluchovou a vizuální podobu textu.

VĚCNÝ DAR PRO NADACI T-SOFT ETERNITY



39

LP

ČERTOVY PENÍZE
O KOZE A MELUZÍNĚ
Napsali: Renata Petříčková a Michal Vaněček
Hudba: Jaroslav Pejčoch

Z knížky Skřítkové pod stříbrným městem čtou Eva Hrušková  
a Jan Přeučil.



40

P R A K T I C K É  R A DY  P R O  O N KO LO G I C K É  PAC I E N T Y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2
N E M O C  J A KO  V Ý Z VA ?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    3
M LU V  S E  M N O U  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    4
B U D U  Ž I V  T Ř I  S TA  L E T. . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5
AŤ  Ž I J Í  S TO M I C I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6
O  Č E M  S E  ( N E ) M LU V Í  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    7
N E B O J T E  S E  P Ř E Ž Í T  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8

O B S A H 

M E D I C Í N A

K U LT U R A ,  H I S T O R I E ,  O S U D Y

P O  H L AV Ě  A  N A D O R A Z  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9
H E J N O  B Í LÝC H  V R A N  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0
P I V O,  Z B R A N Ě  I  T VA R Ů Ž KY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 1
P Ř Í B Ě HY  MA L É H O  T I B E T U  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2

M E D V Ě D Í  P R Á Z D N I N Y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3
P O H Á D K Y  Z E  S T Ř Í B R N É H O  M Ě S TA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4
S K Ř Í T KO V É  P O D  S T Ř Í B R N Ý M  M Ě S T E M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5
S K Ř Í T KO V É  V E  Z V O N KO V É  Z E M I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6
H E J K A LO V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 7
P R Á Z D N I N Y  S  D R ÁČ K E M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 8
O N D R A  A  K L AU N  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 9
S  B L B O U N E M  D O  Ř Í Š E  P O H Á D E K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0
S  D R ÁČ K E M  D O  P R AV Ě K U  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 1
S  B L B O U N E M  Z A  V E L K Ý M  D O B R O D R U Ž S T V Í M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 2
Z T R AC E N Ý  C I R K U S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 3
CO  MÁ  V Ě D Ě T  S P R ÁV NÝ  Č E C H  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 4
MAM U TO V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5

K N I H Y  P R O  D Ě T I

A U D I O K N I H Y  P R O  D Ě T I

PO H Á D K Y  Z E  S T Ř Í B R N É H O  M Ě S TA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 6
S K Ř Í T KO V É  P O D  S T Ř Í B R N Ý M  M Ě S T E M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 7
N ÁV R AT  Z E  Z V O N KO V É  Z E M Ě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 8
P R Á Z D N I N Y  S  D R ÁČ K E M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 9
S  B L B O U N E M  D O  Ř Í Š E  P O H Á D E K  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 0
S  B L B O U N E M  Z A  V E L K Ý M  D O B R O D R U Ž S T V Í M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 1
M E D V Ě D Í  P R Á Z D N I N Y  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 2
H E J K A LO V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 3
O N D R A  A  K L AU N  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 4
S  D R ÁČ K E M  D O  P R AV Ě K U  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 5
Z T R AC E N Ý  C I R K U S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 6
S A M P L E R  2 0 1 6  –  U K Á Z K Y  Z  C D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 7

Č T E Č K A  O P T I B O O K

Ž ÁČ K Ů V  S L A B I K Á Ř  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 8

L P

Č E R TO V Y  P E N Í Z E ,  O  KO Z E  M E LU Z Í N Ě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 9

Michal Vaněček
Předseda správní rady nadace

vanecek@tsoft.cz
www.nadaceeternity.cz






